
Literatura a reference

1 Program PHARE v ČR 1990 - 1996. Centrum pro zahraniční pomoc, Praha 1996, s. 4.

2 Historie a budoucnost programu PHARE. MF ČR, Praha 1997, http://phare.mfcr.cz/ 
PHARE.html, s. 1.

3 Tamtéž, s.l.

4 The PHARE Programme: an interim evaluation. European Commission, Brussels 1997, s. 9.

5 Tamtéž, s. 72.

6 Tamtéž, s. 21.

7 Dopad programu EU PHARE je hodnocen jako pozitivní. Evropský dialog, 1997, č. 6, s. 12.

8 Cílem АСЕ je podpora rozvoje výzkumu v oblasti ekonomiky a řízení v zemích střední Evropy;

Cílem COSINE je rozvoj národní počítačové sítč a její napojení na Evropskou informační síť;

Cílem Tempus je perspektivní rozvoj systému vysokého školství a podpora vzájemné 
součinnosti těchto zemí s EU;

Cílem JOP je podpora podnikatelské spolupráce a usnadnění vytváření a rozvoje společných 
podniků, a tím nasměrování investic do zemí střední a východní Evropy a usnadnění transferu 
poznatků;

SIGMA je společný program zemí EU a OECD, jehož cílem je reforma a zdokonalení státní 
správy v členských zemích.

http://phare.mfcr.cz/


Role PHARE v novém prostředí

9 Implementation of the Czech National PHARE Programme 1990 - 1997 in ECU. Centrum pro 
zahraniční pomoc, MF ČR, Praha 1998.

10 Partnerství pro vstup - Česká republika. Evropská komise, Brusel 1998, s. 2.

11 Tamtéž, s. 3 - 5.

12 Tamtéž, s. 6.

13 Slovo, 29.10.1998.

14 Partnerství pro vstup - Česká republika. Evropská komise, Brusel 1998, s. 7.

15 Levy, M.: Zorné pole PHARE se zaostřuje. Evropský dialog, 1998, č. 5, s. 11.

16 Partnerství pro vstup - Česká republika. Evropská komise, Brusel 1998, s. 7.

17 Cíl 1: pomoc hospodářsky zaostávajícím regionům - oblasti, jejichž HDP je nižší než 75 %
průměrného HDP EU;

Cíl 2: restrukturalizace ekonomiky v regionech s klesající průmyslovou výrobou - oblasti s
vysokým podílem obyvatelstva zaměstnaného v průmyslu a nadprůměrnou mírou 
nezaměstnanosti;

Cíl 3: snížení dlouhodobé nezaměstnanosti - pomoc zejména mladým lidem;

Cíl 4: adaptace pracovní síly v souladu se strukturálními změnami v průmyslové výrobě;

Cíl 5: oblast zemědělství

(i) pomoc při realizaci strukturálních změn v zemědělství;

(ii) pomoc problémovým zemědělským regionům - oblasti s vysokým podílem 
zaměstnanosti v zemědělství, nízkými příjmy obyvatelstva, nízkou hustotou 
obyvatelstva nebo vysokým počtem občanů, kteří se z regionu vystěhovávají;

Cíl 6: pomoc regionům s extrémně nízkou hustotou obyvatelstva - méně než 8 obyvatel na
1 km2.

18 Zukal, J.: Příprava na čerpání ze strukturálních fondů EU se stává pro ČR aktuální. Mezinárodní 
politika, 1998, č. 8, s. 19.

19 NUTS 2 jsou statistické jednotky definované pro účely regionální politiky. Jedná se o oblasti, 
jejichž HDP/obyv. v paritě kupní síly nepřesahuje 75 % průměru EU.

20 NUTS 2 v ČR: Praha, Střední Čechy, Jihozápad, Severozápad, Severovýchod, Jihovýchod, 
Střední Morava, Ostravsko.

21 Zukal, J.: Příprava na čerpání ze strukturálních fondů EU se stává pro ČR aktuální. Mezinárodní 
politika, 1998, č. 8, s. 20.


